
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

  Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Fev/2017   

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral Pró Tempore
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Débora Neves de Melo

Chefe de Departamento de Ensino
Wilian Geovani Fiirst

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Michael Alves de Almeida

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Pedro Clarindo da Silva Neto

Coordenadora dos cursos Técnicos de Administração e Comércio
Proeja e Recursos Humanos Subsequente 

Maria Claunice Fantinati da Silva

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Michael Alves de Almeida

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
Francianye Fernanda Jorte da Costa

Coordenadora de Assistência Estudantil
Raquel Leiane Vieira

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

2

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

Responsável pela Coordenação de Tecnologia da Informação - CTI
Cleiton Anderson Profilio dos Santos 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....05

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....16

Concessão de Diárias .......................................................................................................17

4

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 06 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, 

RESOLVE:

I – Autorizar o servidor abaixo relacionado, a dirigir veículo da frota oficial do campus

avançado Tangará da Serra durante o período de 08 a 11 de fevereiro de 2017.

Pedro Clarindo da Silva Neto  – CNH Nº 05484675709  - Categoria - B

II  –  É  vedada  a  condução  de  veículos  da  frota  oficial  com  a  carteira  nacional  de

habilitação vencida.

III  –  O  uso  indevido  do  veículo  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido  concedida,

implicará no imediato cancelamento desta e a sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

IV – Caberá  ao condutor a observância da legislação de trânsito vigentes no país, bem

como as constantes na portaria 1497, de  25/11/2011.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

5
Boletim de serviço – Fev/2017   

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 07 DE 20 DE FEVEREIRO   DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, Considerando a realização das

bancas de seleção do edital 02/2017,

RESOLVE

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  as  bancas

avaliadoras responsáveis por realizar a  Entrevista de Seleção, conforme edital 02/2017.

Camila Beatriz Bennemann;

Débora Neves de Melo;

Dejandir Alves de Almeida;

Francianye Fernanda Jorte da Costa;

Luis Cláudio Alves Viana;

Paula Dias Guimarães.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

6

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 08 DE 20 DE FEVEREIRO  DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

I –  Dispensar a servidora RAQUEL LEIANE VIEIRA, ocupante do cargo de

Assistente  de  Alunos,  matricula  SIAPE nº  2261229,  da  função  de  Coordenadora  de  Registro

Acadêmico – Substituto Eventual,  deste IFMT - campus avançado Tangará da Serra, código FG-

02;

II – Designar a servidora GLEISIELEM SILVA DE PAULA, ocupante do cargo

de Assistente de Laboratório, matricula SIAPE nº 2339117, para exercer a  função de Coordenadora

de Registro Acadêmico – Substituto Eventual,  deste IFMT - campus avançado Tangará da Serra,

código FG-02.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

7
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 09 DE 14 DE FEVEREIRO   DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, Considerando a realização do

processo de seleção do edital 05/2017,

RESOLVE

I – Designar  os  servidores responsáveis  pela  elaboração do edital  de seleção de

Apoiadores Pedagógicos para as disciplinas de Língua Portuguesa e Literatura,  Língua Inglesa,

Língua Espanhola, Artes, Educação Física, História, Sociologia, Filosofia, Geografia, Matemática,

Química, Física, Biologia, e áreas técnicas de Computação e Recursos Humanos.

Presidente:Wilian Geovani Fiirst.

Membros: Érica Baleroni Pacheco;

Francianye Fernanda Jorte da Costa;

Michael Alves de Almeida;

Pedro Clarindo da Silva Neto.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

8

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 10 DE 23 DE FEVEREIRO   DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  “PRÓ  TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 258, de 14/02/2014,

publicada no Diário Oficial da União de 17/02/2014; 

Considerando os Projetos Pedagógicos dos Cursos técnicos em Manutenção e Suporte em

Informática e Recursos Humanos da modalidade  integrado ao nível médio,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  membros  responsáveis  pela  execução  dos  Projetos  Integradores,  a

serem desenvolvidos com as turmas de segundos anos, conforme segue:

GRUPO 1: 2º MSI- A - TEMA:  Tecnologias

Membros Docentes: Adilson Vagner de Oliveira;

 Kelem Fabiana Casturino;

Magno Lopes Ribeiro;

Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva;

José Benício Leal de Novais.

Membros Técnicos Administrativos: Raquel Leiane Vieira;
Sherman Walter Soares da Silva.

Membros da Comunidade Externa: Silvia Ferreira Rodrigues de Oliveira;
Cristiane Matilde Fabrício da Cruz.

Membros Discentes: Andreina de Oliveira;
                                  Carlos André de Alcantara da Silva.

GRUPO 2 : 2º  RH - A - TEMA:   Higiene, Segurança e Qualidade de Vida.

9
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Membros Docentes: Altair Ribeiro de Oliveira;

 Breno Dutra Serafim Soares;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior;

Fausto Jacomim;

Kátia Valeria Alves de Lima.

Membros Técnicos Administrativos: Camila Beatriz Bennemann;
Luis Claudio Alves Viana.

  
Membros da Comunidade Externa: Alessandra Regina Butnariu;

Membros Discentes: Bruna Jaqueline  Mendes do Amaral Santos;

Rafaela Posterlli de Souza.

GRUPO 3 : 2º  RH - B - TEMA:   Trabalho

Membros Docentes: Cristiane Ferreira Ramos;

Érica Baleroni Pacheco;

Juliano Luis Borges;

Marciano Max Rodrigues Vieira.
.

Membros Técnicos Administrativos: Michelle Fernanda Martin;

Paula Dias Guimarães.

Membros da Comunidade Externa: Mauricéia Gonçalves de Magalhães Santos;

Marli Monteiro Rosa Santi.

Membros Discentes: Eduarda da Rosa Zanella;

10

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Luana Gabriely de Almeida Campos.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

11
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 11 DE 23 DE FEVEREIRO   DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  “PRÓ  TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  MATO  GROSSO  –  CAMPUS  AVANÇADO

TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 258,

de 14/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de 17/02/2014, considerando  o edital 04/2017

que rege o processo seletivo interno do programa de assistência estudantil:

I – Homologar o resultado  do  Edital nº 04/2017, que concedeu Bolsa auxilio transporte e

auxílio-alimentação, conforme descrito abaixo:

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DIURNO

AGILSON GABRIEL SILVA FILHO
ALANIS MARIA GONÇALES DE MAGALHÃES SANTOS
ANA BEATRIZ DIONISIO ESTEVAM
ANA PAULA CAMPOS ROSA
ANTONY ROBERT PAIVA FARIA
ARIELA BRITO NAZÁRIO
BEATRIZ RAMOS CAMPOS SAMPAIO
BRUNA JACKELINE MENDES DO AMARAL
CAMILA ALVES DE SOUZA
CARLOS GABRIEL ARAUJO BULHÕES
DAIANE CAROLINY CRUZ DE SOUZA
DALIA ESTEFANI AMARAL
DANILO DA SILVA MIRANDA
DHAYANA DE SÁ ANGELINO
DONATO LUIZ DE AMORIM JÚNIOR
DOUGLAS GABRIEL DE SOUZA
ENZO ALVES RUIZ DIAS
EVELLYN ANDRADE DE CARVALHO
FABIA LUYANE PONCE GONÇALVES
FABIANE REZENDE BETONI
GILVANETE PEREIRA DO NASCIMENTO
GISLAYNE SOUZA SANTOS
GIULIENY DA SILVA JESUS
HAYANE DE SALES TAGUCHI
HILTON MCSTNEY DOS SANTOS
IARA ZILMA SOARES CAMPOS
JACKSON BRANDOLLE GOMES DA SILVA
KARINA DE SOUZA SOARES

12

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

LEANDRO RODRIGUES DIAS
LOHRANY MARTINS DE OLIVEIRA
LUANA MAGALHÃES BARBOSA
LUIZA EDUARDA SANTA HELENA DOS SANTOS
MARIA FERNANDA CASO BARBOSA
MARIA VITÓRIA SANTOS DE SOUSA
MAYARA CAROLINE VOLKMER
MAYKON VINICIO DOS SANTOS
MICKAELY HERRERA NASCIMENTO
NATALIA FERREIRA ABRANTES
NUBIA SANCHES ASSUNÇÃO
PAMELA FERNANDES SILVA
PEDRO HENRIQUE BRITO NAZÁRIO
RAFAEL JUNIOR DA SILVA POHU
RAQUEL DOS SANTOS PAZELLI
RAYSSA CABRAL COSTA
RAYSSA MARIA MORAIS DA CUNHA
RHAYANNE MARIA SARAIVA
TAYRINE JOSE DA SILVA
TAYRINE JOSE DA SILVA
THANY KLEIA ANGELO DE SOUZA
THIAGO SILVÉRIO DE LIMA
VITOR DANIEL SCHERNER
VITÓRIA LAUANE MOREIRA DOS SANTOS
WILLIAN SILVA DOS SANTOS

AUXÍLIO TRANSPORTE NOTURNO

ALCILENE PARECIDA DE OLIVEIRA BRITO
ANDREIA ALVES DE SOUZA  BATISTA
CAMILA EVANGELISTA DAMASCENA
CLEITIELE LUIZA DA COSTA OLIVEIRA
DAIANE LIMA DA SILVA
DANIELLI DA SILVA OLIVEIRA
ELENI MAGALHÃES DE OLIVEIRA
GUSTAVO BATISTA MAGALHÃES
JENIFFER GOMES DE LIMA
JOSUÉ RIBEIRO DA COSTA
JULIANO DE SOUSA THEODORO
LECI DA SILVA LOPES
MARCELIA DA SILVA SANTANA
MARCOS HENRIQUE RAMOS MIRA
MARIA CÍCERA OMENA DA SILVA
MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA DA SILVA
RAFAEL WNADERSON MAXIMIANO
RICARDO FERREIRA LIMA NETO
RIVALDO BARROS  DE LIMA
ROSA LUZ DE OLIVEIRA

13
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

VALQUIRIA CABRAL DA SILVA
VIVALDINO DA ROSA PEREIRA

AUXILIO ALIMENTAÇÃO

ADRIELLY APARECIDA FERNANDES  DA SILVA
AGILSON GABRIEL  SILVA FILHO
ANTONY ROBERT PAIVA FARIA
ARIELA BRITO NAZÁRIO
BRUNA JACKELINE MENDES DO AMARAL
CAMILA LAVES DE SOUZA
CARLOS GABRIEL ARAUJO BULHÕES
CLARA KASSANDRA  PESSOA DA SILVA
DAIANE CAROLINY CRUZ DE SOUZA
DALIA ESTEFANI AMARAL
DANILO FERREIRA SOARES
DHAIANA DE SÁ ANGELINO
DIELLY LUANA DUARTE VIEIRA
DONATO LUIZ AMORIN JUNIOR
DOUGLAS GABRIEL DE SOUZA
ENZO  ALVES RUIZ DIAS
EVELLYN ANDRADE DE CARVALHO
FABIANE REZENDE BETONI
GABRIEL BARBOSA DA SILVA
GILVANETE PEREIRA DO NASCIMENTO
GISELA DE SOUZA GIMENES
GIULIENY  DA SILVA JESUS
GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA
HAYANE DE SALES TAGUCHI
HEMYLLI MANSILHA DELFINO
IARA ZILMA SORES CAMPOS
ISADORA BARROSO DA SILVA
KACKSON BRANDOLLE GOMES DA SILVA
JOABY  FONSECA BATISTA
JOÃO FERNANDO RODRIGUES DA SILVA
LAYSON IURI AMADO BETIO
LEANDRO RODRIGUES DIAS
LUCAS RAFAEL FERREIRA LIMA
LUIZ GUILHERME HOEPPERS DE FREITAS
LUIZA EDUARDA SANTA HELENA DOS SANTOS
MATEUS MARTINS DE ASSIS
MAYKON VINICIUS DOS SANTOS
NATALIA FERREIRA ABRANTES
NICHOLAS ARAUJO SANTANA
NICOLLE ARAUJO SANTANA
PALOMA NEVES DE OLIVEIRA
PAMELA FERNANDES SILVA
PAULA ROJANI  CAMILO BANDEIRA
PEDRO HENRIQUE BRITO NAZÁRIO
RAFAELA ALVES RIBEIRO

14

Boletim de serviço – Fev/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

RAISSA MARIA MORAIS DA CUNHA
TAINARA CRISTINA QUINTEIRO DOS SANTOS
TAYRINE JOSE DA SILVA
THANY KLEIA ANGELO DE SOUZA
THAYANA BONFIM BORGES
THIAGO SILVERIO DE LIMA
VINICIUS HENRIQUE MATOS DE OLIVEIRA
VITÓRIA LAUANE MOREIRA DOS SANTOS
WILLIAN SILVA DOS SANTOS.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se

15
Boletim de serviço – Fev/2017   



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Não houve a expedição de ordens administrativas em Fev/2017

16

Boletim de serviço – Fev/2017

ORDENS 
ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

DIÁRIAS E PASSAGENS  PAGAS EM FEVEREIRO/2017

17
Boletim de serviço – Fev/2017   

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PLANILHA DE CONCESSÃO DE DIARIAS E PASSAGENS CAMPUS TANGARÁ DA SERRA 2017

SERVIDOR PCDP TIPO DE VIAGEM PERÍODO TRECHO MEIO DE TRANSPORTEVALOR DOS BQUANTIDADEVALOR DE DIÁRIAS
Gilcelio Luiz Peres 78/17  A SERVIÇO 14 A 17/02/17 TGA XCBA XTGA Veículo  Of icial R$ 0,00 3,5 R$ 755,67
Luiz Claudio Alves Viana 78/17 A SERVIÇO 13 A 14/02/17 TGA XCBA XTGA Veículo  Of icial R$ 0,00 1,5 R$ 239,26
Gilcelio Luiz Peres 109/17 A SERVIÇO 21A 24/02/2017 TGA XCBA XTGA Veículo  Of icial R$ 0,00 3,5 R$ 755,67


	17
	Boletim de serviço – Fev/2017
	Boletim de serviço – Fev/2017
	Boletim de serviço – Fev/2017
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.

	Não houve a expedição de ordens administrativas em Fev/2017

